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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Istogut pér vitin e pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat
financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Istogut (Kl), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t¢€ Komunés sé Istogut, prezantojné njé pamje té
drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Istogut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Mos respektim i hapave pér procedimin e pagesave.
A2  Mos raportim dhe shfrytézimi i subvencionit jo né pérputhje me géllimin e dhéné.
B1  Mos regjistrim i pasurive nén 1,000€ né programin e e-pasurisé.

B2 Fatura nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor, vonesat e pagesave pér kéto raste jané nga
17 dité deri né 60 dité.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunes éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunes éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té& nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunes éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Istogut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Istogut &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Istogut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Istogut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Istogut.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi identifikuar fusha né té cilat nevojiten pérmirésime né menaxhimin financiar
dhe kontrollin. Né vecanti, kemi identifikuar dobési né fushén e llogarive te arkétushme,
obligimeve té papaguara, kegklasifikimi i shpenzimeve, menaxhimin e pasurive, menaxhimin e
kontratave dhe subvencione. Kéto ¢éshtje jané paraqitur si gjetje dhe rekomandime té
méposhtme pér t'u shqyrtuar.

Rekomandimet e paraqgitura mé poshté, synojné té pérmirésojné kontrollin e brendshém né lidhje
me menaxhimin dhe kontrollin financiar, duke respektuar autoritetin gé lidhet me menaxhimin e
fondeve né sektorin publik. Plani yné éshté té rishikojmé dhe té ndjekim kéto rekomandime gjaté
procesit té€ auditimit pér vitin e ardhshém. Raporti yné ka rezultuar me nénté (9) rekomandime prej
tyre tri (3) jané rekomandime té reja, pesé (5) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur pér
pérmirésimin e kétyre aspekteve t&€ menaxhimit financiar dhe kontrolleve.

Shuma e pagesave nga kategoria e pagave dhe meditjeve té realizuara nga Thesari, né bazé té
vendimeve gjygésore/pérmbarimore pér kontratén kolektive ishte 681,592€. Prej tyre borxhi
kryesor ishte 557,030€, ndérsa 124,562€ ishin shpenzime té interesit dhe procedurale té
gjykatés/pérmbarimi.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mosrespektim i hapave pér procedimin e pagesave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Rregullés financiare nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike,
neni 22 Shpenzimi i parave publike, pércakton hapat pér procedimin e
pagesave, ku fillimisht béhet Kérkesa pér blerje, Iéshohet Urdhér blerja,
béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik sjellé faturén pér
pageseé.

Nga 29 mostrat té testuara né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, kemi
vérejt se né 11 raste né vleré 215,745€, urdhér blerja éshté proceduar pas
datés se faturés dhe pranimit té& mallit.

Kjo dukuri ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo efektive, pér faktin gé nuk
jané zbatuar procedurat ligjore pér shpenzimin e parasé publike nga ana e
zyrtaréve pérgjegjés.

Mos aplikimi i procedurave té duhura té kontrollit gjaté procesit t&
pagesave, mund té ndikojé gé komuna mos t'i kryej obligimet e faturuara
me kohé, rrijedhimisht rritjen e obligimeve té papaguara, té cilat do té jené
barré pér buxhetin e vitit vijues.

Kryetari duhet té sigurojé se respektohen hapat e pércaktuar me rregullat
né fuqi pér procedimin e pagesave nga zyrtarét pérgjegjés, né ményré gé
fillimisht t&€ béhet zotimi i mjeteve, té nxjerrét urdhér blerja dhe mé pas
pranimi i mallrave/punéve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos raportim dhe shfrytézimi i subvencionit jo né pérputhje me géllimin e dhéné

Gjetja

Ndérmarrja Publike Lokale "Stacioni i Autobuséve", e cila éshté né pronési
té komunés me 100% té aksioneve, ka béré kérkesé mé 14.10.2022 né
komuné pér ndarjen e fondeve buxhetore pér géllime té funksionalizimit t&
ndérmarrjes. Me vendim té kryetarit, komuna mé daté 16.06.2023 ka ndaré
mjete buxhetore né vleré prej 50,000€. Pika 3 e vendimit pércakton se
Ndérmarrja Publike éshté e obliguar té& béjé raportim pér shpenzimin e
fondeve financiare né ményré gé té vértetohet se ato jané shpenzuar sipas
géllimit pér té cilin jané dhéné.

Ndérmarrja Publike nuk ka dorézuar raport financiar né komuné. Po ashtu,
bazuar né déshmité e marra (raporti i bankés-transaksionet), kemi
identifikuar se Ndérmarrja ka tejkaluar shpenzimet pér disa pozicione té
caktuara.

+ Né& marréveshje éshté pércaktuar gé nga fondet e subvencionuara,
ndérmarrja duhet té shpenzojé pér paga njé shumé prej 20,382€,
ndérsa jané shpenzuar 33,445€, duke rezultuar né njé tejkalim prej
13,063€.

« Pér pagesén e tatimeve, si¢ jané tatimi i vlerés sé shtuar, né pagé
dhe kontributet pensionale, fondet e pércaktuara ishin né vleré
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Ndikimi

Rekomandimi A2

13,447€, ndérsa jané shpenzuar 16,121€, duke rezultuar né njé
tejkalim prej 2,674€.

» Pérlicenca dhe sanimin e démeve, fondet e pércaktuar ishin né
vleré 6,150€, ndérsa jané vetém shpenzuar 110€.

+ Pér shpenzimet operative duke pérfshiré edhe komunalité fondet e
pércaktuara ishin né vleré 6,950€, ndérsa jané nuk shpenzuar fare.

« Fondet e kérkuara pér mbulimin e shpenzimeve té pérmbaruesit
privat ishin 1,060€, ndérsa u shpenzuan 944¢€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve né fushén e
monitorimit t& subvencioneve.

Shfrytézimi i subvencioneve nga pérfituesit jo né pérputhje me géllimin e
dhéné, rezulton me vleré té dobét té parasé sé shpenzuar.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né fushén e dhénies dhe
monitorimit t& subvencioneve, né ményré gé mjetet fondet e dhéna nga
komuna té shfrytézohen vetém pér géllimet e subvencionuara. Nése
pérfituesit nuk arrijné té arsyetojné shfrytézimin e mjeteve fondeve né
pérputhje me géllimin e dhéné, t&€ merren masa pér kthimin e mjeteve
fondeve nga pérfituesit

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos regjistrim i pasurive nén 1,000€ né programin e e-pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja MF-NR. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, Neni 6.1. pércakton se, "Cdo organizaté buxhetore
duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél. Po ashtu neni 6.3. pércakton se, Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria".

Nga testimi i mostrave kemi vérejtur se pasuria jo kapitale né vleré 81,440€,
e bleré gjaté vitit 2023 nuk ishte regjistruar e téra né sistemin "e-pasua".
Pasurité e blera dhe té paregjistruara kané té béjné me inventaré, kamera,
mobilje, pajisje trafiku, drita dekorative etj. pér sektorin e administratés dhe
arsimit. Megjithése kéto pasuri nuk jané regjistruar né sistemin "e-pasuria”,
komuna i ka evidentuar ato gjaté procesit t€ inventarizimit dhe i ka
prezantuar né PVF.

Kjo ka ndodhur si rezultat i njé sistemi jo efektiv té kontrolleve dhe
monitorimin té zyrtaréve qé merren me menaxhimin e pasurive jo
financiare.

Mos regjistrimi i pasurisé jo kapitale sipas kritereve té pércaktuara né
rregulloren pér menaxhimin e pasurisé jo financiare, ndikon humbjen a po
tietérsimin e mundshém té pasurisé.

Kryetari duhet té shtojé kontrollet e brendshme pér tu siguruar se zyrtarét e
pasurive do ta regjistrojné pasuriné jo kapitale né regjistra kontabél
pérkatésisht né sistemin e-pasurisé.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e faturave té pranuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Ligji Nr.03/L-048 pér MFPP, nenin 39.1, pércakton gé "ZKF i organizatés
buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore t&€ paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore.

Gjaté trajtimit té detyrimeve kemi vérejtur se pesé (5) fatura, né vleré prej
13,601€ nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditore, vonesat e pagesave pér
kéto raste jané nga 17 dité deri ne 60 dité

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur fonde té mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillté
buxhetore..

Vonesat né pagesén e faturave, véshtirésojné realizimin e buxhetit sipas
planifikimeve, si dhe shkaktojné kosto shtesé né buxhetin e Komunés.

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim mé té miré té fondeve buxhetore, si
dhe inicimi i procedurave té shpenzimeve té realizohet vetém kur fondet
jané né dispozicion me géllim té eliminimit t& vonesave pér pagesat e
faturave apo té shmangies sé€ padive eventuale nga operatorét ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 4,468,975€, prej tyre ishin shpenzuar 4,030,006€ apo
90% Ato kané té béjné me: ndértimin e rrugéve lokale, ujésjellésve, kanalizimeve, pargeve
nacionale, rregullimin e lumenjve etj.

Céshtja A3 - Regijistrat e menaxhimit té kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Pika 61 e Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik
parasheh gé té Menaxhimi i Kontratés dhe Vlerésimi i performancés se
kontraktuesve té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik.

Komuna menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés se
kontraktuesve nuk e ka mbajt dhe arkivuar pérmes sistemit elektronik té
prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhe si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin e menagjimit té kontratave pérmes e-prokurimit.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té kontratave si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme gé menaxhmenti t& merr informata me kohé
né lidhje me progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té€ kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér tu
siguruar gé menaxhimi i kontratave do t& mbahet dhe arkivohet nga sistemi
elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori t&€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja B3 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té& kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Né bazé té pagesave té testuara, kemi vérejtur se jané béré pagesa nga
kategorité ekonomike jo adekuate, né vleré prej 28,394€. Si né vijim:

+ Nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve jané paguar 9,000€ pér
kategoriné e investimeve kapitale, 5,001€ pér kategoriné e
subvencioneve dhe transfere, dhe 5,117€ pér kategoriné e pagave
dhe shtesave

+ Nga kategoria e investimeve kapitale jané béré pagesa né vleré prej
9,276€ gé i takojné kategorisé subvencione dhe transfere.

Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve ishte rezultat i mos funksionimit t& miré
té kontrolleve té brendshme né planifikimin e buxhetit dhe realizimin e
pagesave nga kategorité adekuate.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate t& shpenzimeve ndikojné né
raportimin financiar jo té drejté, si dhe né mbivlerésimin/nénvlerésimin e
kategorive té shpenzimeve

Kryetari duhet té sigurojé gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet
adekuate té buxhetit apo té béhet ridestinimi i mjeteve gé pagesa dhe
regjistrimi i shpenzimeve mé pas té béhet sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2023 ka shpalosur né RVF llogarité e arkétueshme né vileré 1,511,472€. Tatami
né proné 1,245,358€, Ngarkesat pér afarizem dhe biznes né vleré 174,831€ dhe té tjera né vleré

91,284€

Céshtja B4 - Dobési né menaxhimin e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Pjesa mé e madhe e LL/A-ve i takon tatimit né proné né vileré 1,245,358€
rreth 82%, taksa komunale né biznes né vleré 174,831€ (borxhe té€ mbetura
nga viti 2012) rreth 12%, shfrytézimi i pronés publike né vieré 41,019€ rreth
3% dhe borxhe te tjera rreth 3%. Llogarite e arkétueshme ende mbeten té
larta, edhe pse kemi njé zvogélim té tyre pér 20% né vitin 2023 né
krahasim me vitin 2022, sidomos kemi zvogélim té borxhit nga tatimi né
proné, zvogélimin e borxhit nga tatimi né proné éshté si rrjedhojé e faljes
sé borxhit gé ka ndodhur né vitin 2023.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té vazhdueshme té
departamenteve pérgjegjése né tentim té mbledhjes sé té arkétueshmeve.

Mos inkasimi i t& arkétueshmeve reflekton né shkallé mé té ulét té& buxhetit
nga té hyrat vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund té ndikojé edhe né arritien e
objektivave t& Komunés, duke pamundésuar investime né projekte gé
financohen nga kéto fonde.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né
mbledhjen e borxheve nga tatimpaguesit, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet
né dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) kishte vetém njé Auditor (Drejtorin e njesisé). Pérveg
planit strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor t& punés. Né vitin 2023 asnjé auditm nuk

ishte pérfunduar.

Céshtja B5 - Mos kompletimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Rregulloren QRK - NR 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit t&
audititmit t& brendshém né subjektin e sektorit public. Neni 5.1.1 pércakton
gé c¢do subjekti i sektorit publik me buxhet mbi shtaté (7) milion euro duhet
té keté sé paku tre auditoré. Po ashtu NJAB né planin vjetor té auditimit pér
vitin 2023 ka planifikuar katér (4) auditime.

Njesia e Auditimit te Brendshém pérbéhet vetém nga Udhéheqgési i Njésisé
sé auditimit. Kjo Njési nuk kishte realizuar asnjé auditim nga katér auditimet
gé kishte planifikuara pér vitin 2023.

Shkak i mos pérmbushjes se planit t& auditimit ishte se Udhéheqgési i NJAB-
sé me daté 28.05.2023 éshté pensionuar dhe auditori tjetér éshté
transferuar né kété pozité me date 11.10.2023. Pra Komuna nuk ka
ndérmarré veprime té duhura pér ta trajtuar céshtjen e pérbérjes dhe
funksionit t& Njésisé sé Auditimit té brendshém pér ta kompletuar me staf té
duhur.

Mos kompletimi i NjAB-s&, mund té ndikojé gé auditimi i brendshém mos té
mbulojé té gjitha fushat me rrezik, dhe t'i pamundésoj menaxhmentit
marrjen e veprimeve pér parandalimin e gabimeve té€ mundshme né kohé
sa mé té hershme.

Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen planifikimet
buxhetore me kohé, dhe gé NjAB té plotésohet me staf t& mjaftueshém
sipas rregullores pér themelimin e saj, e gé njékohsisht do té rriste dhe
forconte kontrollet e brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Komiteti i auditimit jo funksional

Gjetja

Udhzimit Administrativ MF-NR. 01/ 2019 pér themelimin dhe funksionimin e
komitetit t& auditimit né subjektin e sektorit publik, Neni 6 Komiteti i
Auditimit emérohet nga udhéheqgési i subjektit t& sektorit publik dhe
pérbéhet nga tre (3) ose pesé (5) anétaré. Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit
nuk duhet té jeté né pozitén udhéheqése, dy té tretat (2/3) e anétaréve
duhet té jené té jashtém, dhe pjesa tjetér nga stafi i brendshém i subjektit té
sektorit publik.

Komiteti i Auditimit (KA) té Brendshém nga marsi 2022 ishte pa kuorum (dy
prej tyre ishin térhequr nga komiteti i auditimit) deri né dhjetor té vitit 2022,
kur u kompletua me pérbérje té re, e cila ka vetém dy anétar.

Po ashtu komiteti i auditimit nuk i ka mbajtur katér takime gé jané obligative,
por vetem dy.

Mos funksionimi efektiv i KA-sé ka ndodhur si pasojé e largimit té€ kryetarit
dhe anétarit t& KA-sé pasi i ka skaduar mandati, dhe komuna nuk ka
eméruar anétarét e rinj me kohé.
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Ndikimi Komiteti i Auditimit jo efektiv ka ndikim né dhénjen e sigurisé pér
efektivitetin e kontrolleve té brendshém té komunés, funksionimin e
auditimit dhe pavarésiné e auditimit t& brendshém.

Rekomandimi C1 Kryetari, duhet té sigurojé funksionimin efektiv t&é Komitetit t& Auditimit, né
ményré qgé té rishikojé planet e auditimit t& brendshém, pér té konfirmuar se
ato bazohen né rrezik dhe t'i ofrojé siguriné e kérkuar menaxhmentit pér
funksionimin e kontrolleve té brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 13,051,471 15,259,638 14,692,547 11,589,771 11,920,156
Grante Qeveritare - Buxheti 11,806,883 13,352,625 13,009,403 9,897,405 9,385,694
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 98,602 25,031
Fanci e s : : : o| remar
Té bartura nga viti i kaluar 0 558,870 521,746 616,338 0
Té hyrat vetanake 1,244,588 1,244,588 1,103,098 945,931 941,700
Donacionet vendore 0 91,128 45,876 31,495 39,414
Donacionet e jashtme 0 12,427 12,424 0 0

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 2,208,167 €. Kjo rritje éshté rezultat i pranimit
té buxhetit nga donacionet, té€ hyrave té bartura nga viti paraprake dhe vendimeve té geverisé. Né
vitin 2023 komuna ka shpenzuar 96% té buxhetit final, me njé rritje prej 5% né krahasim me vitin

2022.

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t‘;‘;’;f:\’,“eeéfofﬁgg‘f;: SIPas | 43051471| 15250,638| 14,602,547| 11,589,771| 11,920,156
Pagat dhe méditjet 6,565,231 8,110,973 8,088,978 6,638,555 6,160,659
Mallrat dhe shérbimet 1,924,337 1,966,063 1,896,275 1,829,768 1,227,191
Komunalité 200,000 200,000 198,874 188,599 157,882
Subvencionet dhe transferet 370,000 513,627 478,413 347,736 321,811
Investimet Kapitale 3,991,903 4,468,975 4,030,006 2,585,113 4,052,614
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Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,545,742€. Rritja ishte nga Vendimet e
Qeverisé sé Kosovés pér rritjen e pagave.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 41,726€. Rritja ishte nga bartja e té hyrave
vetjake té pa shpenzuara.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 143,627€ nga kjo vleré: 103,260€ rritja nga bartja e
té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2022 dhe 40,367 rritje nga donacionet.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 477,072.€. Kjo
rritje vjen si rezultat i té& hyrave vetjake té pa shpenzuara 413,870€ dhe rritja prej 63,202€ nga
donacionet.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

55.05%

Il Investimet Kapitale
_ 326% Komunalité
Il Mallrat dhe shérbimet
I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

//
12.91% —

1.35% J

27.43%

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2023 ishin 1,244,588€, pérderisa ishin realizuar
1,339,018€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qgiraja etj. Po ashtu,
komuna kété vit ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale
prej 228,989¢€, si dhe té hyra nga Agjencioni i Pyjeve té Kosovés né vleré 26,335€. Kéto té hyra
nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné
ministrité e linjés.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,244,588 1,244,588 1,339,018 1,079,823 1,072,090
Té hyrat tatimore 561,415 561,415 589,605 422,826 474,062
Té hyrat jo tatimore 683,173 683,173 749,413 656,667 598,028
Té hyrat tiera 0 0 330
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 ka rezultuar me 6 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2023, 5 rekomandime nuk jané adresuar ende dhe 1 éshté
adresuar pjesérisht , si¢c éshté paragqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté
té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

1

Pasqyrat Financiare Vjetore Obligimet e papaguara

Baza pér konkluzion Llogarité e arkétueshme Auditimi i Brendshém

I Nuk ka filluar zbatimi Pjesérisht i zbatuar
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet t& ndérmarr veprimet e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion nevojshme né forcimin e kontrolleve té ndérmarré
brendshme pér korrigjimin e regjistritt&¢  |veprime te
pasurive, dhe né vecanti duke i verifikuar |nevojshme
dhe korrigjuar vlerat e pasurive me
statutin “Investime né vijim” dhe nése
jetégjatésia e pérdorimit t& pasurive éshté
ajo e pércaktuara me rregullore dhe gé
vlera e pasurive té prezantohet e sakté.
2. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé gé planifikimi Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
Financiare buxhetor i shpenzimeve té béhet sipas ndérmarré
Vjetore kategorive adekuate duke pérfshiré edhe |veprime te
pér detyrimet kontigjente gé jané né nevojshme
pérfundim té procedurave kontestimore,
gé t'ju shmangen nevojés pér ekzekutim
té atyre pagesave nga kategorité tjera
ekonomike. Pastaj té njéjtat té
regjistrohen né kategorité ekonomike
pérkatése né pérputhje me planin
kontabél té& Thesarit dhe té prezantohen
sakté né PFV.
3. Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé se mbledhja e |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme LI.A nga tatimi né proné béhet sipas ndérmarré
kérkesave dhe ményrave té pércaktuara |veprime te
ligjore. Ndérsa pér LI.A nga taksa né nevojshme
biznes dhe té girave, té shqyrtohen té
gjitha opsionet e mundshme, duke
vendosur politika dhe rregullore dhe deri
pérmes mjeteve juridike me géllim té
rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e
borxheve.
4. Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
papaguara mé té miré té alokimit dhe zotimit té ndérmarré
mjeteve si dhe inicimi i procedurave té veprime te
shpenzimeve té realizohet vetém kur nevojshme
mjetet jané né dispozicion me géllim té
eliminimit t& vonesave pér pagesat e
faturave.
5. Auditimi i Kryetari, duhet té sigurojé funksionimin Pjesérisht jané  |Pjesérisht i zbatuar
Brendshém efektiv t& Komitetit t& Auditimit, né ndérmarr
ményré gé té rishikojé planet e auditimit |veprime.
té brendshém, pér té konfirmuar se ato
bazohen né rrezik dhe t'i ofrojé siguriné e
kérkuar menaxhmentit pér funksionimin e
kontrolleve té brendshme.
6. Auditimi i Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e [Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém kérkuara do té béhen planifikimet ndérmarré
buxhetore me kohé, dhe gé NjAB té veprime te
plotésohet me staf t& mjaftueshém sipas |nevojshme
rregullores pér themelimin e saj, e qé
njékohsisht do té rriste dhe forconte
kontrollet e brendshme.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Fanol Hodolli, Udhéheqgés i ekipit

Hysen Restelica, Anétar i ekipit

Fetah Osmani, Anétar i ekipit

portes
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Shtojca I: Letér konfirmimi

R—————

i i— . @

Komuna e Istogut
Opétina Istok
Municipality of Istog
01 NR. 316 /2024

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare té Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Istogut, pér vitin 2023 (n& tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen ¢
Raportit; si dhe

* brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do ’ju dorézoj nj& plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z. llir Ferati

—~

pa" g
(Kryetar i Komun&?)./" f7¥ '{,. - (

D

Data: 05.Qershor.2024, Istog,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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